АГЕНТСКИЙ   ДОГОВОР №___

 г.  Омск

«___» _________ 20__ г.

ООО «Омсктур», являющееся Туроператором по внутреннему туризму, реестровый номер РТО 016853 в  Едином федеральном реестре туроператоров, в лице директора Райтовича Андрея Владимировича,  действующего  на  основании  Устава, именуемое в дальнейшем «Туроператор», с одной стороны и ____________________________________________________________________________, в лице ____________________________________________________________________________________________________________, действующего (ей) на основании____________________,  именуемое в дальнейшем «Турагент», с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА.

1.1. По настоящему договору Туроператор поручает, а Турагент принимает на себя обязательство за вознаграждение осуществить поиск покупателей (далее Заказчиков) туристских продуктов, сформированных Туроператором, а также туристских продуктов сформированных иными туроператорами, но реализуемых Туроператором, и совершить от имени и за счет Туроператора сделки по реализации турпродуктов. Также Турагент обязуется осуществлять поиск Заказчиков на отдельные услуги, оказываемые Туроператором, в рамках деятельности по организации путешествий, не входящих в туристские продукты (далее услуги), и совершать от своего имени и за свой сделки по реализации услуг.
1.2. Выполнение поручения осуществляется на условиях, определяемых настоящим договором и Приложениями к нему, являющимися неотъемлемой частью настоящего договора. Отношение между Туроператором и Турагентом, регулируется положениями Главами 49,52 Гражданского Кодекса РФ и ст. ст. 9-10.1 Федерального закона от 24.11.1996 N 132-РФ « Об основах туристской деятельности в Российской Федерации» на условиях, предусмотренных настоящим договором.
1.3. Реестровый номер Туроператора, Размер финансового обеспечения, Номер, дата и срок действия Договора страхования ответственности, Наименование, адрес (место нахождения) и почтовый адрес организации, предоставивший финансовое обеспечение, указаны в Интернете на сайте Туроператора www.omsktour.ru, а также на официальном сайте Федерального органа исполнительной властив сфере туризма www.russiatourism.ru.
1.4. В случае реализации по настоящему договору туристских продуктов, сформированных иными туроператорами, наименование, адрес (место нахождение), почтовый адрес, реестровый номер туроператора,  размер финансового обеспечения на новый срок, номер, дата и срок действия договора страхования ответственности туроператора, наименование, адрес (место нахождение), почтовый адрес организации предоставившей финансовое обеспечение указываются на сайте Туроператора.
2. УСЛОВИЯ ПРОДВИЖЕНИЯ И РЕАЛИЗАЦИИ ТУРАГЕНТОМ ТУРИСТСКОГО ПРОДУКТА.

2.1. Продвижение туристских продуктов, сформированных Туроператором, осуществляется Турагентом от своего имени и за свой счет.

2.2. Комплекс услуг, заказываемых Турагеном для реализации заказчику туристского продукта, излагается в Заявке, созданной в системе онлайн бронирования или  по электронной почте.
2.3. По результатам рассмотрения и одобрения Заявки Туроператор вправе выставить Турагенту счет, являющийся её подтверждением.

2.4. Обязанность Туроператора предоставить туристский продукт Турагенту возникает с момента оплаты Турагентом выставленного Туроператором счета.
2.5. Изменение Турагентом количества туристов, Ф.И.О. туристов, в сторону уменьшения, категории проживания или сроков проживания в подтвержденной Заявке, является отказом Турагента от заказанного туристского продукта и требует оформления новой Заявки. В этом случае для Турагента также наступает ответственность, предусмотренная п. 5.1. настоящего Договора.

2.6. Дополнительными Приложениями к Договору может устанавливаться иной порядок заказа и/или предоставления туристского продукта.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН.

3. 1.
Туроператор обязан:

3.1.1. Предоставить Турагенту информацию и материалы, необходимые для исполнения настоящего Договора.

3.1.2. Подтверждать Турагенту в течение реального времени (при бронировании номеров по запросу – в течение 1-2 суток) с момента получения заявки возможность предоставления запрашиваемого Турагентом туристского продукта.

3.1.3. В случае изменения даты заезда, изменения стоимости туристского продукта, изменения потребительских свойств туристского продукта, своевременно информировать Турагента.

3.1.4. Предоставлять Турагенту для последующей реализации туристский продукт, отвечающий оговоренным в Заявке Турагента потребительским свойствам туристского продукта; при этом Туроператор не несет ответственности за несоответствие предоставленных оговоренных услуг субъективным ожиданиям Заказчиков туристского продукта.

3.1.5. После полной оплаты туристского продукта оформлять и передавать Турагенту проездные и иные документы, подтверждающие возможность фактического получения третьими лицами забронированного Турагентом туристского продукта.

3.1.6. Выдать Турагенту доверенность на заключение от имени Туроператора договоров о реализации сформированных Туроператором туристских продуктов или услуг. В том случае, если Туроператор выступает в настоящем договоре в качестве Турагента, реализующего туристские продукты или услуги, сформированные иными туроператорами, выдать Турагенту копию доверенности с правом передоверия.
3. 2.       Туроператор имеет право:

3.2.1. Производить замену туристских услуг, входящих в туристский продукт, с сохранением класса услуг по ранее оплаченной Турагентом категории или с предоставлением услуг более высокого класса без доплаты.

3.2.2. Аннулировать бронирование туристского продукта в случае несвоевременной оплаты Турагента, известив его об этом письменно.  В этом случае ответственность перед туристом и (или) иным заказчиком за неисполнение обязательств по договору о реализации туристского продукта несет Турагент.

3.2.3. Допускать дополнительно согласованные изменения в программе пребывания и маршруте путешествия, даже если такое согласование было устным. Фактическое потребление услуг заказчиком туристского продукта, входящих в туристский продукт, сформированного Туроператором, хотя бы и в измененном виде, является надлежащим доказательством факта согласия туриста на изменение условий тура. Совершение в письменной форме установления факта изменения обязательств в соответствии с настоящим пунктом договора не требуется.

3. 3.
Турагент обязан:

3.3.1 Перечислить Туроператору денежные средства за туристские продукты или услуги, поступившие Турагенту от Заказчиков, в сроки, установленные в п 4.1 настоящего Договора.

3.3.2. Аннуляцию Заявок производить в письменной форме за подписью ответственного сотрудника Турагента .
3.3.3. В полном объеме перечислять Туроператору денежные средства за Туристский продукт, предоставляемый Туроператором по настоящему Договору, в соответствии со сроком, установленным п. 4 настоящего Договора.

3.3.4. Своевременно и в полном объеме доводить до сведения третьих лиц информацию о потребительских свойствах туристского продукта. Информировать третьих лиц о формальных требованиях, условиях и ограничениях, предъявляемых к ним со стороны Перевозчика, Принимающей стороны и т.д.

3.3.5. Осуществлять реализацию туристского продукта, сформированного Туроператором, путем заключения от своего имени договора о реализации туристского продукта с туристом и (или) иным заказчиком туристского продукта, в котором указываются все существенные условия, предусмотренные ст. 10 ФЗ «Об основах туристской деятельности», в том числе оплачиваемые туристские услуги, потребительские свойства туристского продукта, ответственность сторон и имеется подпись туриста о его согласии с потребительскими свойствами туристского продукта.

3.3.6. Турагент обязан в договорах о реализации туристского продукта, заключаемых с туристами и (или) иным заказчиком туристского продукта, предусмотреть возможность замены предоставляемых услуг, согласно п.3.2.1 настоящего Договора. В противном случае Турагент обязан возместить Туроператору все убытки, причиненные неисполнением данного обязательства.

3.3.7. Осуществлять реализацию туристского продукта Туроператора третьим лицам по ценам, установленным Туроператором.

3.3.8. Информировать туристов о следующем:

- о недопустимости самовольного изменения туристом программы во время пребывания на маршруте, в отличие от приобретённого им комплекса туристских услуг; все вновь приобретённые услуги оплачиваются туристом на месте по индивидуальным тарифам, компенсация за неиспользованные услуги в данном случае не выплачивается;

- о правилах заселения/выселения из гостиниц и иных средств размещения;

- об обязанности соблюдать законы и местные обычаи страны пребывания, правила проживания и поведения в гостиницах и иные рекомендации и указания руководителя группы или представителя Туроператора в стране пребывания; о том, что ущерб, нанесенный туристом гостинице, ресторану, музею, автотранспортному или другому предприятию, которое его обслуживает, должен быть возмещен туристом на месте, в противном случае возмещение ущерба относится на Турагента;

- о требованиях, предъявляемых к заграничным паспортам и иным документам; об особенностях и правилах пограничного (таможенного) контроля (режима) РФ и иностранных государств; об обязанности соблюдать таможенные и пограничные правила;

- об опасностях, с которыми турист может столкнуться при совершении путешествия, о правилах соблюдения безопасности и предотвращения опасностей на маршруте;

- информировать туристов о том, что они самостоятельно несут полную ответственность за действительность паспортов и иных предоставляемых документов, за достоверность сведений, содержащихся в этих документах;

- информировать туристов о графиках и условиях поездок, о программах пребывания, условиях и сроках оплаты туристских продуктов и обо всех изменениях в них на основании информации, предоставленной Туроператором;

- обо всех изменениях, вносимых Туроператором в программу пребывания;

- о правилах подачи претензии к Туроператору, которые установлены п.7.4. настоящего Договора.

3.3.9. Передавать туристам и (или) иным заказчикам туристского продукта «Памятку», Программу пребывания и туристский ваучер под роспись, и информировать их о возможности страхования на время путешествия, в случае отказа от страхования оформить отказ письменно в «Памятке». Причем Туроператор освобождается от ответственности за возможные финансовые потери третьих лиц, вызванные нарушением Турагентом данного пункта настоящего договора.

3.3.10. Обеспечить своевременное прибытие туристов к месту начала поездки.

3.3.11. Предоставить Туроператору «Отчет Турагента» не позднее 10 числа каждого последующего месяца.
3.4.        Турагент имеет право:

3.4.1. На вознаграждение, которое выплачивается Турагенту при условии полного соблюдения последним требований настоящего договора, в соответствии с размером, указанном в настоящем договоре, или в Подтверждении Заявки Турагента.

3.4.2. Поручить Туроператору оказать услуги по содействию в заключении туристами договоров медицинского страхования.

3.4.3. С согласия Туроператора передавать полностью или частично свои права и обязанности по настоящему Договору любому третьему лицу при условии, что это лицо примет на себя и будет исполнять весь объем переданных обязательств.

4. ПОРЯДОК  РАСЧЕТОВ И ПЛАТЕЖЕЙ. ВОЗНАГРАЖДЕНИЕ ТУРАГЕНТА.

4.1. Туроператор выставляет Турагенту Счет на оплату туристического продукта за минусом сумм, составляющих агентское вознаграждение (размер комиссионного вознаграждения указан в Приложении 2).
В случае, если Турагент частично оплачивает Счет Туроператора, предоплата должна быть внесена в размере не менее 30% от суммы счета, и произведена в течение 3 (трех) банковских дней.
Полная оплата предоставленных туристских продуктов должна быть произведена не позднее, чем за 15 (Пятнадцать) дней до даты начала путешествия.

 В случае подачи Заявки Турагентом в срок менее пятнадцати дней до даты начала путешествия оплата должна быть произведена полностью, в течение суток после Подтверждения Заявки Туроператором. Если в указанный срок оплата не произведена, нет копии платежного поручения или гарантийного письма, то Заявка аннулируется, в соответствии с п.5 настоящего договора;

 Датой оплаты считается дата поступления денежных средств на расчетный счет или в кассу Туроператора. Действия банков или иных организаций, помешавшие Турагенту исполнить требование настоящего пункта, не освобождают его от ответственности.
4.2. Туроператор выплачивает Турагенту за исполненное поручение вознаграждение (см. Приложение 2).
4.3. Туроператор не уплачивает Турагенту вознаграждение с услуг, не входящих в стандартный туристский продукт. Стоимость таких услуг указываются в ценовых предложениях без учета вознаграждения Турагента.
5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН.

5.1. Если договор прекращен до того, как поручение исполнено Турагентом полностью, Туроператор обязан возместить Турагенту понесенные при исполнении поручения издержки, а также вознаграждение в размере, указанном в п.4.2 настоящего договора, соразмерно выполненной им работе.
5.2. В случае несообщения Заказчику информации о потребительских свойствах туристского продукта или отдельных услуг, а также за непредставленные Заказчику информации, указанной в п.3.1.1 настоящего договора, Турагент обязуется уплатить Туроператору штрафную неустойку в размере 50% стоимости туристского продукта или стоимости услуг за каждый факт заключения договора о реализации туристского продукта или услуг без соблюдения требований, указанных в настоящем пункте договора.
6. ПРЕТЕНЗИИ И ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ.

6.1. В случае возникновения разногласий по настоящему Договору Стороны приложат все усилия для того, чтобы разрешить конфликтную ситуацию путем переговоров в мирном порядке.
6.2. Настоящий Договор предусматривает досудебный порядок урегулирования спора путем обмена письменными претензиями, ответ на которые Стороны договора обязаны представить в срок не позднее 30 дней с момента получения претензии.
6.3. Если разногласия между Туроператором и Турагентом не могут быть устранены путем переговоров и в претензионном порядке, они подлежат разрешению в Арбитражном суде Омской области с применением законодательства РФ.

7. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ.

7.1. В случае, когда невозможность исполнения Договора возникла по обстоятельствам, за которые ни одна из сторон не отвечает, а также в случаях, если такое неисполнение произошло вследствие действия обстоятельств непреодолимой силы, в том числе землетрясений, наводнений, цунами, пожара, тайфуна, снежного заноса, погодных условий, влияющих на осуществление путешествия, военных действий, массовых заболеваний, забастовок, ограничений или запрета перевозок в данном направлении, запрета торговых операций с определенными странами, постановлений органов государственной власти, влияющих на исполнение данного Договора, террористических актов или угрозы террористических актов, резкого изменения курса национальных валют и других обстоятельств, не зависящих от Сторон договора, сроки исполнения обязательств по настоящему договору продлеваются на то время, в течение которого действуют обстоятельства непреодолимой силы и их последствия, но не более, чем 2 месяца. Если обстоятельства непреодолимой силы и их последствия будут длиться более 2 месяцев, то Стороны не несут ответственности за взятые на себя обязательства по настоящему договору.
При наступлении обстоятельств непреодолимой силы, Сторона договора обязана в течение 10 (десяти) календарных дней с момента возникновения таких обстоятельств уведомить об этом другую Сторону. При прекращении указанных обстоятельств, Сторона обязана незамедлительно уведомить об этом другую Сторону с указанием срока выполнения ею своих обязательств по договору.
8. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ.

8.1. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. Срок действия настоящего договора составляет 1 (один) год с момента подписания и вступления его в силу. Если за 30 (тридцать) календарных дней до истечения срока действия договора ни одна из Сторон письменно не заявит о своем желании прекратить его действия, договор считается продленным на тот же срок и на тех же условиях.

8.2. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительны лишь при условии, если они совершены в письменной форме и подписаны надлежаще уполномоченными на то представителями Cторон.

8.3. Договор может быть расторгнут досрочно Туроператором с уведомлением Турагента за 1 (один) месяц до предполагаемого срока расторжения договора. При этом Стороны обязаны урегулировать свои расчеты не позднее 7 (семи) дней со дня направления вышеуказанного уведомления..

8.4. Все изменения, приложения и дополнения  к настоящему договору, совершенные в письменной форме и подписанные  сторонами, являются неотъемлемой частью настоящего договора.

8.5. Изменения, дополнения, приложения к настоящему договору, подписанные с использованием факсимильного воспроизведения подписи, с помощью средств механического или иного копирования, электронной цифровой подписи, имеют юридическую силу и обязательны для обеих сторон.

8.6. Подписание настоящего Договора аннулирует для Сторон все иные ранее заключенные соглашения, предметом которых является передача туристского продукта или услуги.
9. РЕКВИЗИТЫ   И  ПОДПИСИ  СТОРОН

	ТУРОПЕРАТОР:

ООО «Омсктур»

Почт. адрес: 644024, г.Омск, пр. Маркса 4 оф.272
Юр. адрес: Омск-116, 27-я Северная 59-25

тел/факс (3812) 43-38-38, 354-651
E-mail: tati@omsktour.ru,  www.omsktour.ru
ИНН 5503075509 / КПП 550301001

ОГРН 1035504018417 от 17.09.2003
Расчетный счет: 40702810301500102216
Корсчет: 30101810845250000999
Банк: ТОЧКА ПАО БАНКА "ФК ОТКРЫТИЕ" г. Москва
БИК: 044525999
ОКВЭД 79.11 ОКПО 71062588
Система налогообложения УСН.
	ТУРАГЕНТ:

	Директор ООО «Омсктур»

_________________________/Райтович А.В./
	________________        /_____________________/

М.П.

М.П.
Приложение № 1
к  агентскому договору от «___»____________20__ г.

О Т Ч Е Т       А Г Е Н Т А

_____________________________________________________________________________________

(название фирмы)
о продаже туристских путевок Туроператора - ООО "Омсктур" за ___________ 20        г.

	№ п/п
	Наименование тура
НОМЕР ЗАЯВКИ
	ФИО туриста
	Стоимость тура, руб.
	Агентское вознаграждение
	Сумма к перечислению,

руб.

	Сумма, руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6 = 4-5

	ИТОГО:

АКТ ВЫПОЛНЕННЫХ РАБОТ (УСЛУГ)
Настоящий  Акт составлен в том, что «Агент» ___________________ оказал услуги по реализации турпродуктов ООО «Омсктур» (согласно отчета) на общую сумму:  ________________________________________________________________________________________

(сумма прописью)

Вознаграждение «Агента» составило ________________________________________________________

                                             (сумма прописью)

Услуги оказаны в полном объеме. Стороны претензий  друг к другу не имеют.

ПОДПИСИ СТОРОН

	Туроператор:
	Агент:

	ООО “Омсктур”

	Директор
                             ______________   /Райтович А.В./

   М.П.
	Директор

                 ________________ /                        . /

    М.П.

	«____» __________________  20    г.
	«      » _________________  20   г.

Туроператор___________________                                                                                                                            Турагент____________________    1
Туроператор_________________                                                                                                                                     Турагент_________________